lers magistra > curandorum uulnerum insignia proferebat. nam ex eodem scalprum primo uibranti demonstrat acumine, quo dicebat circumcidi infantibus uitia posse linguarum dehincque nigello quodam puluere, qui ex fauilla confectus uel sepia putaretur illato per cannulas eadem resanari. tunc etiam quoddam medicamen acerrimum, quod ex ferulae flore caprigenique tergoris resectione confecerat rubri admodum coloris exprompsit, quod monebat faucibus adhibendum, cum indocta rusticitate uexatae foetidos ructus uitiosi oris exhalant. demonstrabat etiam quendam gratissimum gustum uespere multo oliuoque laboratum, quo depulsa uocis insuauissimae diritate canoros etiam fieri posse memorabat. arterias etiam pectusque 225 cuiusdam medicaminis adhibitione purgabat, in quo et cera fago illita et gallarum gummeosque commixtio et Niloticae fruticis collemata notabantur. quae uis epithematis licet memoriam intentionemque procuraret tamen 50 G natura sui etiam uigilias inferebat. protulit quoque limam 226 quandam artificialiter expolitam, quae octo partibus auratis uelut diuersis nexionibus interstincta uibrabat, ex qua scabros dentes uitiliginesque linguarum et sordes, quas in Soloe quadam ciuitate contraxerant, leui sensim attritione purgabat. haec abstrusa nosse carmina numerosque multifidos crebrae supputationis opere putabatur. denique quotiens curandos acceperat mos eius erat de nomine primo tractare. casus etiam non tacebat quanta uel uitia creare possent uel prudentissime declinare. tunc genera rerum, uerba etiam curandorum cum ratione captabat, ne ut fieri ab aegrotantibus moris est nomen pro nomine commutarent. tum uerborum modos tempora figurasque [schemata] requirebat iubebatque alios quis

8 resectione *B¹R* || 9 exprompsit *R* || 10 fetidos *R* || 11 exalant *B¹R* || 16 cummeosque *B¹R* || 17 epithematis *B* epithematis *R* || 21 aestua *R* et corr. in aestiua *B* a ex qua add. *b* || 22 uitiliginesque *BR* || 23 quidam *b* || 27 quanta scripsi quanti *BR* || 28 declinare scripsi declinari *BR* || 31 uerborum *Br* morborum *R* || tempore *R* || 32 schemata deleui ||

plenitudo obtusior atque immobilis torpor insederat gradus percurrere scandereque quam plurimum operum praepositionibus aut coniunctionibus *aut* participatis in-
 228 sistere totaque curandos arte fatigari. <hanc igitur feminam tali multorum curatione callentem cum deorum non nulli Iatricen alii Genethliacen diuersis rerum operibus aestimarent addereturque fidei medendi sollertia quod eam opitulari posse oris uitii nec Pallas denegaret nec ipse Maiugena, inconsentaneum tamen uidebatur incedere medicam penulatam. idcircoque ab ea et nomen et officium
 229 suum ac totius expositio artis exquiritur. tunc illa ut familiare habebat exponere percunctata ac docere facile quae ab eadem quaerebantur, penula a dextera cum modestia uerecundiaque releuata sic coepit 'Γραμματική dicor in Graecia, quod γραμμή linea et γράμματα litterae nuncupentur mihi que sit adtributum litterarum formas propriis ductibus lineare. hincque mihi Romulus Litteraturae nomen ascripsit, quamuis infantem me Litterationem uoluerit nuncupare> sic ut apud Graecos Γραμματικὴ
 51 G primitus uocitabar, tunc et antistitem dedit et sectatores impuberes adgregauit. itaque assertor nostri nunc litteratus dicitur, litterator antea uocabatur. hoc etiam Catullus quidam non insuauis poeta commemorat dicens 'munus dat tibi Sulla litterator.' idem apud Graecos γραμματοδιδάσκαλος uocitatur.

230 Officium uero meum tunc fuerat docte scribere legereque. nunc etiam illud accessit ut meum sit erudite intellegere probareque. quae duo mihi uel cum philosophis criticisque uidentur esse communia. ergo istorum quattuor duo actiua dicenda sunt, duo spectatiua. si quidem impendimus actionem cum quid conscribimus legimusue, sequentium uero spectaculo detinemur cum scripta intellegimus aut probamus [et] licet inter se quadam cogna-

1 obtusior *R* || 3 aut *add. p* || 6 hiatricem *B* || genethliacem *BD* genethliacam *bd* || 12 percontata *B* || 14 uerecundiaque *D* || 15 grammate *BD* || 21 ita quod *B¹R* || 24 *Cat. 14, 9* || sylla *BR* || 32 sequentum *BR* *corr. p* || 33 et *om. Cant.* ||

tione coniuncta sint sic ut ceteris artibus comprobatur. nam et actor cognoscet primo quae ualeat actitare, et astronomus quaedam facit ut per ea cognoscat quae debeat comprobare. miscet etiam utrumque geometres
 5 quippe formas theorematum cum rationibus certis efficit et cognoscit.

Partes autem meae sunt quattuor litterae litteratura 231
 litteratus litterate. litterae sunt quas doceo, litteratura ipsa quae doceo, litteratus quem docuero, litterate quod
 10 perite tractauerit quem informo. profiteor autem de orationis natura usuque tractare. natura est ex quibus formetur oratio. usus cum eadem utimur appellatur. his etiam materies admouetur ut de qua re dicendum sit aestimemus. oratio ipsa uero tribus gradibus eruditur
 15 id est ex litteris, syllabis et ex uerbis. 52 G^r

Verum in litteris gemina quaestio diuersatur. nam- 232
 que aut naturales sunt aut effectae. natura enim insinuante earum nomina in loquendi substantiam procreata, artificiosa uero formatio earum lineas quas scribimus designauit ad hoc ut praesentes una uti, absentes alia potuis-
 20 sent. atque ita ex hac parte, qua scribitur <mutae, ex illa qua legitur uoces sunt appellatae, si quidem haec auribus tantum, illa solis oculis ualeat comprehendi.

Litterae igitur aliae sunt, quae per se efficere totum 233
 25 valeant, aliae quae nihil. nam uocales, quas Graeci septem, Romulus sex, usus posterior quinque commemorat, Y uelut Graeca reiecta. haec tamen in Latio nunc produci nunc contrahi, nunc acui nunc grauari uel etiam circumflecti, nunc aggregari nunc distrahi sine iactura sui nominis
 30 possunt. modo solae syllabas formant, nunc consonantes utrimque suscipiunt. uocalesque non nullae modo se in uicem mutant, nunc sibi cum decore succedunt. quippe A plerumque in E transuertitur, nam capio cepi facit. nunc in I ut salio insilio. nunc in O ut plaudo plo-

1 in ceteris *b* || 4 miscet *D* misit *BR* || 11 formatur *b* ||
 14 uero ipsa *R* || 15 id est *om.* *R* || 21 quae *RB*¹ || 29 aggrari *D* || 31 nullas *BD* corr. *p* || 32 nuper *BD* corr. *Hercherus* ||
 33 coepi *B* || 34 plaudo plostrum scripsi plaustro plostro *BD* ||

strum. uel in V ut arca arcula. item E litera primum in A reformatur ut sero satum. uel in I ut moneo monitus. uel in O ut a tegendo > toga. uel in V ut a tecto tugurium. similiter I quoque uocalis in A conuertitur ut siquis siqua, in E ut fortis forte, in O ut qui quo, in V ut ibi ubi. non aliter O littera in A transit ut creo creauī, uel in E ut tutor tutela, uel in I ut uirgo, uirginis, uel in V ut uolo uolui. item V simili ratione conuertitur in A ut magnus magna, in I ut telum teli, in O ut lepus leporis, in E ut sidus sideris. sic igitur transformatae nunc utrimque poterunt copulari nunc ex altero nunc ex neutro, nunc aliquas partes orationis terminant nuncque nullas.

- 234 Nam A primum utrimque sibi adsociat V et I litteras: nam et aurum et uarus dicimus et Ianus et Ajax. ex uno autem latere suscipit E ut Aeneas. ex neutro uero O. finit nomina feminina ut dea, masculina ut Iugurtha, neutra in singulari numero tantum Graeca ut toreuma peripetasma, in plurali autem Latina ut monilia. in uerbis imperandi modum ut canta, salta.
- 235 E autem uocalis duarum Graecarum litterarum uim possidet. nam cum corripitur ε Graecum est ut ab hoc hoste, cum producitur η est ut ab hac die. ac maxime tunc circumflexum accentum tenet. haec duas uocales id est I et V ex latere utroque complectitur ut in Euro Veientano et in eia iecore. finit uero nomina neutra ut monile, feminina etiam sed Graeca ut Calliope, pronomina ut ille iste, numerum etiam totius generis ut quinque licet ἄπρωτον sit. item uerba imperatiui modi ut sede curre, modi infiniti scribere scripsisse. I uero littera cunctis utrimque uocalibus sociatur. nam A complectitur cum dicimus ianuariae et Ajax, E autem ut teneat docuerunt exempla superius demonstrata, O autem litterae copulatur in nomine Iouis

1 primum in *scripsi* in primum *BD* || 16 dicitur *R* || 18 *O om. R* || 27 *eio BRD* † *eia D^m* || 33 *ad ianuariae add. † us b* ||

et Oinone, oisus etiam dicitur — sic enim ueteres
 usum dixere — V autem in iuvando et uita. haec ali-
 quando uocalis geminam syllabam facit finitque omnium
 5 generum ut frugi, numerum itidem omnium ge-
 nerum ut uiginti, item uerba modi <indicatiui ut noui
 memini, imperatiui sali ueni, infiniti iaculari lu-
 ctari. O uero littera quibus uocalibus quae ex parte 237
 cohaereat superius memoratum. finit autem nomina
 masculina ut Cato, feminina ut Iuno, numerum omnium
 10 generum ut octo, item uerba actiua ut canto laudo,
 modi imperatiui tantum modo unum finit ut cedo, ad- 54 G
 uerbium ut subito, praepositionem ut pro. V autem 238
 littera uocalibus omnibus utrimque coit praeter O ante-
 latum. sola etiam V sui generis litteram non geminat
 15 sed coniungit ut uulguS Vulcanus. finit articulos ut
 tu, nomina neutra ut genu cornu, nullum autem uer-
 bum claudit.

Hac tenus de uocalibus. non enim uocales astruere 239
 sed omnes litteras sum iussa monstrare. uerum reliquas
 20 quae secuntur consonantes esse non dubium est. quae
 item discernuntur in semiuocales et mutas. quarum exe-
 quar ratio->nem. quippe F littera, quae est semiuocalium 240
 prima, duas tantum modo consonantes praelata comple-
 ctitur L et R ut dicimus flauus et frugi. uocales uero
 25 complectitur ita ut I et V uocales sibi praeferri prohibeat,
 nullum autem claudit finitiua sermonem. L uero littera tri-
 pliciter sonat. nam exilem sonum reddit cum geminatur 241
 ut sollers Sallustius, medium autem cum terminat
 nomina ut sol sal, item leniter sonat cum uocales anteuenit
 30 ut lapis lepus liber locus lucerna, plenum uero
 sonum habet cum ei praeferuntur literae P G C F ut in
 Plauto glebis Claudio flauo. L autem numquam
 ulli semiuocali uel mutae praeponitur. quae pro D in
 praepositione accipitur cum et A praefertur ut allidit
 35 alligat. haec etiam praelata praepositione seruatur ut

1 oinone oisus B oenone oesus R oynone oysus r || 6 sili
 B'D || 11 modo imperativo B imperatiuo D corr. Vonck. || unum
 finit Vonckius inuenitur BD || 18 asstruere B || 32 glebus R ||

- inlepidus inlotus. utrimque autem uocales amplectitur et nomina non nulla determinat: in masculino sol in feminino Tanaquil in neutro A E I praecedentibus ut bidental mel sil. aduerbia etiam claudit ut semel,
- 242 M uero littera tam in sermonis initio quam in medio esse et in ultimis potest ut mores umbra triticum. ex
- 55 G consonantibus solam praecedit N ut Memnon, subsequitur solam S ut Sminthius mutaturque in N non numquam ut cum dicimus nunquis. terminatque neutra ut aurum et argentum, item monoptota ut nequam, in genere masculino accusatiuum simplicem et duplicem genitiuum, item participia et uerba et aduerbia ut tractum legam cursim, numerum etiam omnium generum ut
- 243 nouem decem. N autem littera plenior apparet in primis et ultimis ut Nestor tibicen, in mediis exilior ut mane damnum. ex consonantibus sequitur M litteram ut Memnon, S autem praecedit ut fons mons. conuertitur etiam in M cum eam secuntur B P M ut dicimus imbu it impulit imminet. eadem nomina terminantur masculinum ut tibicen, femininum Graecum ut Siren, neutrum
- 244 ut culmen. R uero uocales utrimque complectitur. de consonantibus S soli praeponitur <ut sors fors, et X duplici non numquam ut arx. conuertitur in L N et S ut niger nigellus femur feminis gero gessi. finit nomina masculina post omnes uocales ut par pater uir nitor fur, feminina post E et O ut mulier soror, neutra post omnes praeter I ut calcar piper marmor sulphur. finit uerba et aduerbia ut uenor uador. S non nulli litteram non putarunt. nam Messalla quendam sibilum dixit.
- 245 quae tamen utrimque P litterae copulatur ut spado psittacus, et C Q T sequentes amplectitur ut Scaurus squama stella. in plures etiam transitum facit ut in L dicimus enim modus modulus, in N sanguis sanguinis, in R flos floris, in D custos custodis, in T nepos nepotis. terminat et masculina et feminina

8 smithius R || 9 numquis R || 18 sequuntur b || 23 non nunquam D || in el D || 26 femina B¹ || 27 praeter s et i B || 29 messala BD || 31 psitacus D || 33 et om. D ||

post omnes uocales, neutra post A O V ut uas os ne-
 mus. huic litterae diuus Claudius P adiecit aut C > propter
 ψ et ξ Graecas ut psalterium sacsa. X autem 56 G
 nemo litteram putat, quoniam duplex est. constat enim 246
 5 ex G et S ut rex regis aut ex C et S ut nux nu-
 cis. in V aliquando transuertitur ut nix niuis, et C
 pix picis. haec in Latinis numquam ponitur prima,
 apud Graecos autem ponitur ut Xantho. et masculi-
 no et feminino omnibus uocalibus sociatur ut Ajax
 10 frutex calix uelox Pollux et feminino ut fax
 lex lodix celox lux. neutrum nullum claudit.

Transactis semiuocalibus mutae sunt perquirendae, 247
 quae ideo hoc nomine nuncupantur, quoniam nisi illis
 uocales adsociatae succurrerint, intra oris sonitum ante
 15 auspicia moriuntur. B prima omnibus uocalibus utrim- 248
 que conecitur, praefertur consonantibus L et R ut
 blaesus et breuis. transit in C ut succurrit, in
 F ut sufficit, in M ut summittit, in P ut sup-
 20 positiones ab ob sub. C uocales utrimque collaterat, 249
 consonantes quasdam praecedit L T R M N ut cla-
 rus tectum crus Acmon Cnidus. finit articulos,
 quos pronomina uocant hic haec hoc et aduerbia
 ut sic huc hic. sola mutarum antecedentem uocalem
 25 producit et pro duplici habetur ut hic hoc haec. D 250
 utrimque uocales tenet. praeponitur R litterae in
 Druso, M litterae numquam praefertur in Latinis, in
 Graecis autem aliquando ut Dmolus. sic et N ut
 Ariadne. transit in C ut accidit, in R ut aggerat,
 30 in L ut alligat, in P ut apponit, in S ut arripit,
 in S ut assidet, in T ut attinet. finit articulos
 neutralis generis ut illud istud, et praepositionem ut
 apud. G omnibus uocalibus praefertur, sequitur A 251

2 P]Π D || propter γ et z (corr. in 5) B propter psi et chi
 4 xi b propter γ et I R || 3 saxa BR || 6 C om. R || 7 in t ut
 nox noctis post picis add. p || 10 pro uelox conl. ferox
 Vonckius || 11 celox Koppius uelox BR || 20 C om. R ||
 21 clares R || 22 nidus R || 23 pronima R¹ || 24 hoc B¹R¹ ||

litteram ut in aggere, quae quotiens geminatur ad-
 57 *G* iungitur. praefertur R litterae ut graue, L ut gla-
 dius, N ut ignis. in C quoque conuertitur ut rego
 252 rector. nihil [quoque] concludit. H aspirationis no-
 tam esse certissimum est. quae aliquando uocalibus ac-
 cedit ut hospes et heres. transit in X ut traho
 traxi. hanc Graeci diuiserunt. nam pars eius dexte-
 rior aspirationis nota est, sinistra contrariae significa-
 253 tionis. K uero nunc nota putatur esse nunc littera,
 nam eius effectus C integrare <non dubium est absque
 254 his kapita kalendae kalumniae. P autem con-
 uenit utrimque uocalibus, R litterae praepositur ut
 prandere, L ut placere, T ut Ptolemaeus, S ut
 255 psittacus, N ut in Sypno. terminat uero nihil.
 Q quidam litteram non putabant et uincerent nisi in
 equo et equitatu appareret expresse. numquam sine
 duabus uocalibus ponitur, quarum prior erit V et sic
 ceterae consequenter ut quartus questus Quirites
 quotus equus. constat autem ex C et V ideoque
 duplex et composita dicitur nec geminatur. nullam singu-
 256 larem litteram comprehendit, finit nihil. T uocales ex
 utroque concludit ut in coniunctionibus et praepositio-
 nibus. praecedit L ut in Tlepolemo, M in Tmolo,
 N in potnia, R in Troia. finit neutra caput sin-
 ciput lact. articulos terminat ut quot tot. uerba ut
 257 legunt. aduerbium et interiectionem ut ut ****. Z a
 Graecis uenit > licet etiam ipsi primo C Graeca uteban-
 tur, nam Sethum dicebant, quem nunc Zethum di-
 cunt. tamen haec geminata etiam ab ipsis habetur. nam
 a T et C componitur, quam ut aduertat duplicem, num-

4 quoque *deleui* || adspirationis R || 5 aliquando *b* quan-
 do BR || accedit *Koppius* accedit BR || 8 adspirationis R ||
 13 ut prandere *b* prandere BD || t ptholomeum D t ptolo-
 meus B t ut ptolomeus b || s psitacus D s psittacus B s ut
 psittacus b || 14 in *om. D* || sympnu B oppidum hispaniae
add. b simpno in ras. D || 23 tleptolemo D || tmolon D || 24 ut
 caput D || 26 *pro* ut *coni.* atat *Grotius* (interiectionem: ut
 ut at at p) || *lacunam indicauit* || 28 setum BR || zetum BR ||
 29 gemina B || 30 T *om. R* ||

quam poterit geminari. haec praeponitur M litterae ut
 Zmyrna. ex his igitur uniuersis XVIII litterae neces- 258
 sitatem cunctae conscriptionis absoluunt. placet enim
 mihi Y in uocalium numerum congregari. neque sine
 5 hoc Hyacinthus aut Cyllenius poterit annotari. sic
 igitur erit ut senae fiant uocales, XII semiuocales et mutae. 58 G
 si enim H aspirationi dabitur superuacuaeque erunt Q 259
 et K, X autem ut duplex in elementi cardine non pro-
 batur, Z uero a Latinis excluditur, XVIII numero sic ut
 10 dictum est supersidunt. quae tamen cum superuacuis 260
 reiectisque cunctis ex unius uocis sonitu conformatae
 diuersas naturalis harmoniae causas sub oris concinen-
 tia reppererunt.

Namque A sub hiatu oris congruo solo spiritu me- 261
 15 moramus.

B labris per spiritus impetum reclusis edicimus.

C molaribus super linguae extrema appulsis ex-
 primitur.

D appulsu linguae circa superiores dentes inna-
 20 scitur.

E spiritus facit lingua paululum pressiore.

F dentes labrum inferius deprimentes.

G spiritus cum palato.

H contractis paululum faucibus uentus exhalat.

I spiritus prope dentibus pressis.

K faucibus palatoque formatur.

L lingua palatoque dulcescit.

M labris inprimitur.

N lingua dentibus appulsa conlidit.

O rotundi oris spiritu comparatur.

P labris spiritu erumpit.

Q appulsu palati ore restricto.

R spiritum lingua crispante conraditur.

S sibilum facit dentibus uerberatis.

35 T appulsu linguae dentibusque impulsis extruditur.

5 iacynctus B || si R || 7 in Grotius sine BR || 11 confir-
 matae BR¹ || 12 naturales armoniae causa R || 24 conrasis
 BR corr. p || 31 spiritus BR corr. Vulc. || 35 extuditur BR ||

V ore constricto labrisque prominulis exhibetur.
 X quicquid C atque S formauit exsibilat.
 Y appressis labris spirituque procedit.
 Z uero idcirco Appius Claudius detestatur quod
 dentes mortui dum exprimitur imitatur.

59 G

262

<Perstricta est cursim rationis regula primae,
 quae multis tendi sueta uoluminibus.
 in qua iuncturis quid nectat littera utrisque,
 quo admittat sociam uel faciat latere,
 quae quo transiliat conuersis legibus usu,
 et transformatum nomen habere uelit,
 quas oris sonitus uel quas modulatio linguae
 gignant et pulsu rupta labella suo.
 nunc iam compactis cursanda est syllaba formis,
 ut fastigetur longa breuisque fuat.
 haec duo percurram, iuncturas littera quippe
 praeueniens docuit sub ratione pari.>
 hoc igitur subdens nectendum concipit ordō.
 si uestrum superi comprobat arbitrium.'

263 haec cum Grammatice diceret eamque progredi Iuppiter
 Deliusque praeciperent, hic Pallas 'de iunctura syllabarum'
 inquit 'dum haec Litteratura deproperat, partem
 historicam praetermisit.' quo uirginis obiectu perterrita
 'scio' inquit 'mihi plurima transeunda ne minutiora
 nectendo fastidium superae beatitatis incurram. proposito
 igitur per compendiosos calles festina perfungar,
 ne densis obumbrata ramalibus uelut senticosae copiae
 densitate siluescam.

264 Syllaba igitur dicta est, quod iunctis litteris sonitum
 simul accipientibus informetur. cuius ut dixi tres
 partes esse non dubium est: de iunctura, de fastigio,
 265 [aut] de longitudinibus. iuncturae sunt genera quattuor
 duo naturalia, duo historica. naturalia sunt cum quaeritur
 una quaeque syllaba utrum ex una an gemina
 an neutra parte iungatur, et utrum litterae, quae inter

5 dentis morsus *Mommsenus Röm. Forsch. p. 304* || 6 perstricta *Grotius praestrieta BD* || 32 aut *del. Hercherus* ||

se copulari non possunt, adiecta alia littera sociantur ut M et N dum non coeant uocali accedente sociantur ut in amni et somno, quae iuncturarum genera ex hoc, quod in litteris memorata sunt, transeantur. ^{60 G}historica ²⁶⁶ uero illa coniunctio est, cum ex litteris, quae inter se poterunt copulari, diuersitas fandi non easdem nec pares numero sociaret. scribimus nos enim Musarum primam syllabam duabus litteris, Graeci tribus. Lucilius in datiuo casu A et E coniungit dicens 'huic Terentiae Orbiliae' [Licinius] * * * * A et I et Lucretius crebro et noster Maro aurai pictai. item duae iuncturae ²⁶⁷ sunt cum sociamus syllabas propter pedem uel uersum. ut duae in una repente depereant, ut in synaloephe uel cum litterae excluduntur e uerbo ut in ecthlipsi.

¹⁵ Hac tenus de iuncturis. nunc de fastigio uideamus. qui ²⁶⁸ locus apud Graecos περιπροσῳδιῶν appellatur. hic in tria discernitur. una quaeque enim syllaba aut grauis est aut acuta <aut circumflexa et ut nulla [uox] sine uocali est ita sine accentu nulla. et est accentus, ut quidam putauerunt, ²⁰ anima uocis et seminarium musices, quod omnis modulatio ex fastigiis uocum grauitateque componitur ideoque accentus quasi adcantus dictus est. omnis igitur ²⁶⁹ uox Latina simplex siue composita habet unum sonum aut acutum aut circumflexum. duos autem acutos aut inflexos habere numquam potest, grauis uero saepe. acutum ²⁵ habet in prima syllaba si dicas Caelius in secunda Salustius in tertia Curiatius, inflexum item in prima si dicas caelum, syllaba autem paene ultima numquam acuiturnatura ipsa sed praecedens eius id est ab ultima ³⁰ tertia siue breuis siue longa sit ut Cicero Caelius. flexus autem sonus in ea tantum modo syllaba consistit quae

4 transeantur B transeant R || 5 inter b in BR || 7 in ante numero add. D || sociarit r || 9 terrentiae BR || 10 lucinius R licinius B uocabulum ex antecedenti Lucilius perperam repetitum deleui. uidetur enim uera in genetiuo sede sua mouisse || 11 aulai B || 13 synalipthe B sinaliphe R || 14 ecthlipsi Koppius aelipsi B eclypsi R || 18 uox deleui || 29 post ipsa add. breuius D ||

praecedit ultimam nec aliter quam ut ipsa natura longa
 sit et ultima tamen brevis ut Galenus. at si longa ul-
 tima, aut si paene ultima positione longa licet ultima bre-
 61 G uis acutus tamen sonus fiet Galeni Camilli. inflexi pro-
 prium hoc est ut nisi longis natura syllabis non ad-
 haereat, acutus autem et in longis et in breuibz inueni-
 tur. omnis autem uox aut acutum aut circumflexum so-
 num habeat necesse est, etiam si monosyllaba sit. mono-
 syllabae enim graui carent. omnis uox monosyllaba cum
 aliquid significat siue breuis est siue positione longa, 10
 acuatur ut dicimus far ars. si autem natura longa fuerit
 flectetur ut lux mos. dissyllaba uero priorem acuunt uel
 cum breuis est utraque ut citus uel cum positione longa
 est utraque ut sollers uel alterutra positione longa ut
 cohors. si uero prior syllaba natura longa est et se- 15
 quens breuis, flectetur prior ut luna, si posterior longa
 erit positione uel natura, prior acuatur ut codex docte.
 nulla enim longa inuenietur grauis si in dissyllabo prior.
 in trissyllabis si media breuis fuerit, quam paene ultimam
 dicimus, non dubie graui accentu pronuntiat, ac statim 20
 prima eius hoc est tertia ab ultima acuatur ut in Cotulo;
 si uero eadem longa est interest quem ad modum sit
 longa. si enim natura longa est breuisque ultima, me-
 dia flectitur ut Cethegus Mancinus, si uero media
 longa erit natura et extrema longa, media acuatur ut Ca- 25
 toni Ciceroni, uel si positione longa erit media, acuta
 durabit qualiscumque nouissima fuerit ut Catullus
 270 Catullo Metellus Metello. pronomina autem quae
 duplici modo declinantur id est aut corripuntur aut pro-
 ducuntur, mediam syllabam in genitiuo casu acuunt 30
 ipsius illius. horum si secundae breues fiant, primae
 acuta erunt ut ipsius illius. si uero longae erunt me-
 diae, primae graues, secundae inflexae erunt ut occidit

3 aut si BR¹ || ultima om. B¹R || natura uel de suo addi-
 dit Koppius ante positione sententiam pessum dans || 8 habet R ||
 11 acuatur b || 12 flectitur b || dissyllaba BR || 14 al-
 tera B || 18 si addidi quamquam omitti poterat || dissyllabo B
 dysyllabo R || 26 si om. B¹R ||

sol et occidit hominem. ergo primae acutae sunt cum mediae breues. cum uero mediae longae, uel acutae uel inflexae: acutae cum longae ultimae ut tenebrae latebrae manipuli**. haec a superioribus <[quae sunt alia 271
 5 ut Catullus Sallustius], hoc differunt quod illa consonantes discretas habent, haec quamuis et ipsam paene ultimam positione habent longam, nullam tamen in secunda 62 G
 syllaba ex consonantibus sibi retinent sed in tertia sunt duae. ideoque factum est ut media haec nomina tenebras et latebras acuto accentu prima syllaba proferret, at manipulos et fenestras paene ultima syllaba acuta diceretur: quod quidam illud genus syllabae paene ultimae omnino breue putauerunt, quia non terminaretur consonante; quidam quia, licet non terminaretur consonante, 15 proxima syllaba a duabus inciperet consonantibus et quod natura litterarum L et R quia mollis est nunc longam nunc breuem syllabam faciat. nulla autem uox Romana duarum uel plurium syllabarum acuto sono terminatur, inflexum autem non alias postremum habet nisi cuius> posterior 20 pars in syllabam natura longam excurrit ut ergo et pone. contextus orationis plerumque adimit aut mutat proprios 272 sonos singulis uocibus. adimit his quae referuntur ad aliquid sequens ut praepositionibus ante urbem. nam hic ante perdidit acutum sonum prioris syllabae. item 25 post muros. mutant accentus adiunctis uocibus quae uene, cum tamen complexiua coniunctio est quae, ue [cum] expletiua ut 'Latiúmque augescere uultis' et 'stimuloue meum cor' apud Attium in Pelopidis. numquam migravit acutus sonus de primis syllabis in postremas, praeter 30 particulas coniunctas, quarum hoc proprium est acere

1 pro et ras. in B || 2 cum uero mediae (longae inflexae add. mg.) uel (acutae uel add. mg.) inflexae acutae cum longae ultimae R || 4 excidit fenestrae || quae — Sallustius del. Grotius || 6 penultimam B || 9 media uidetur dimidia significare || 10 proferrent D || 12 penultimae B || 14 quidam quia — terminaretur consonante om. D || 16 pro quia ras. in D || 17 faciat B a& effici eam add. b efficiat D || 22 adimitis his corr. in ademitis his B a& adimit add. b || 26 cum deleui || 27 Ennii ann. 455 V. || Ribbeck. trag. p. 172 || 28 accium R actium B || migrabit B¹ ||

- partes extremas uocum quibus adiunguntur. Graeca nomina cum in Latinum uertuntur, nostra regula pronuntiantur nisi maneant Graeca. Olympus igitur et Caucasus sic ut Latina proferuntur, quam acuere uel flectere debeant secundum rationem supra scriptam apparet. sed si manent Graeca et huic regulae in peregrinis uocibus accedimus, necesse est tamen in obliquis casibus acutos sonos in mediis syllabis seruent, quoniam apud Graecos quoque non alio accentu haec enuntiari audimus. acutus accentus notatur uirgula a sinistra parte in dexteram ascendente, grauis autem a sinistra ad dexteram descendens. inflexi signum est sigma super ipsas literas deue-xum. accentus partim fastigia uocamus quod litterarum capitibus apponantur, partim cacumina tonos uel sonos, Graeci $\pi\rho\sigma\omega\delta\acute{\iota}\alpha\varsigma$. sciendum etiam uni uocabulo accedere omnes tres accentus posse ut est Argiletum.
- 274 Memoratum arbitror competenter quae sint et quem ad modum uertantur fastigia syllabarum. nunc earum longitudines intimabo. una quaeque enim syllaba aut breuis est aut longa aut communis. breuis est cum uocalis corripitur ac nullis consequentibus adiuuatur, aut cum correpta forma uel littera terminatur. longa <autem duobus modis efficitur natura et positione natura: cum uocalis producitur aut cum syllaba circumflexum accentum tenet [uel acutum in paene ultima], aut cum monosyllaba [una quaeque uocalis est] aut cum diphthonga repperitur uel cum prima syllaba sub alia forma cuiuscumque uerbi composita nec uocalem nec acumen mutat. positione, cum breuem uocalem aut duae consonantes secuntur siue in eadem syllaba siue in sequenti siue per ambas diuisae aut
- 276 in altera tria aut duplex una. duplices autem sunt X et Z: aliquando I et C fieri possunt, ut si I inter uocales sit

3 manent B^1R || 4 sicut B || 6 si manente R si manent r
 ** (fuit si) manente B at si manent $add. b$ || 9 audiuimus b ||
 11 ascendente R || 12 signa R || 16 argiloetum B ||
 24 sillaba B || 25 uel — ultima $deleui$ || una — est $deleui$ ||
 26 dyphthonga B dyptonga D || 27 compositam B || 31 aut
addidi ||

ut aio Troia, item C ut 'hoc erat alma parens.' hae autem consonantium uel duplicium quae breues adiuuant formae tunc possunt, si in eodem sermone claudantur. ceterum proximi sermonis consonantes nihil adiuuant praecedentem, licet Vergilius refragetur dicens 'arma uirumque cano Troiae' et item 'fontesque fluuiosque uoco.' diphthongi autem sunt AE OE EV AVEI. absque his [syllabis] nulla diphthongus memoratur. 64 G 277

Communium autem syllabarum modi sunt octo. nam 278

10 primus est cum correptam uocalem sequitur subiecta consonantibus liquida, est enim longa ut 'uasto Cyclopi in antro' breuis ut 'uastosque ab rupe Cyclopi'. secundus modus cum correpta uocalis in unam desinit consonantem sequente H, est enim longa ut 'terga fatigamus hasta' breuis 'quisquis honos tumuli'. tertius cum correptam uocalem duae consonantes secuntur, quarum prima S littera sit, est enim longa 'unde spissa coma' breuis 'ponite spes sibi quisque'. quartus modus cum breuis syllaba partem terminat orationis, est enim longa in commate ut 20 est 'nam tibi Tymbre caput Euandrius' breuis 'hoc caput o ciues.' item alter locus, ex diphthongo fit communis: longa ut 'Musae Aonides' breuis 'insulae Ionio in magno'. cum uocalis enim sequitur, potest diphthongus breuis fieri ut 'sudibusue praeustis'. alius locus, cum 25 longam uocalem alia uocalis sequitur, est enim longa 'o ego infelix quem fugis' breuis 'sub Illo alto'. alius locus cum pronomen C littera terminatur uocali sequente, est enim longa 'hoc erat alma parens' breuis 'solus hic in-

1 Verg. Aen. II 664 || 4 sernis D || 5 uirgilius bD || 7 Verg. Aen. XII 181 || diphthongae B dyptonge R || 8 syllabis deleui || diphthongus B dyptongus R || 11 cyclopi R || Verg. Aen. III 689 et 647 || 12 cyclopi R || 14 Verg. Aen. VIII 607 et X 493 || 15 honos B onus R || 16 sequuntur B || 17 Terent. M. 1103 || Verg. Aen. XI 308 || 18 modus b locus BR || 20 thymbre B timbre R || Aen. X 394 || Verg. Aen. XII 572 || 21 diphthonga B dyptonga R || 22 insulae] Verg. Aen. III 211 || 23 dyptonga B diphthonga b dyptonga R || 24 Verg. Aen. VII 524 || 26 Verg. Aen. V 261 || 28 Verg. Aen. II 664 et III 22 ||

flexit sensus'. alius locus cum correptam uocalem subsequitur Z, est enim longa 'Mezenti ducis exuias' breuis 'nemorosa Zacynthos'.

Dicta natura in tribus generibus syllabarum. super-
est ut finales dicantur, in quibus artis auctoritas et cano- 5
nica forma consistit. ac prius de nomine retractandum.
65 G nominatiuus casus singularis A littera terminatus breuis
279 est ut Catilina Iulia. E littera finitus in Graecis longus
est ut Euterpe. * * * * I autem terminatus longus est
ut frugi. O breuis finitus est in Latinis ut Cato. V ter- 10
minatus breuis ut cornu. AL finitus breuis est <ut tri-
bunal, EL breuis ut mel, IL breuis ut uigil excepto
uno Etrusco Tanaquil. OL longa est ut sol, VL breuis
ut consul. M terminatus breuis est ut tectum, licet 15
huius raro occurrat exemplum, quia inter uocales M de-
prehensum uelut mytacismi asperitates subtrahitur. AN fini- 15
tus producitur ut Titan, EN in neutris breuis est ut
carmen, in aliis generibus longus ut lien siren. ON
terminatus longus est ut Memnon. AR terminatus in
monosyllabis tantum longus ut Nar far. ER finitus in 20
latinis breuis est ut puer, excepto uno monosyllabo uer.
in Graecis producitur ut aer. IR terminatus corripitur
ut uir. OR terminatus breuis est ut auctor. VR termi-
natus corripitur ut murmur excepto uno monosyllabo
fur. AS finitus in Latinis nominibus producitur ut fa cul- 25
tas paupertas, in Graecis > tunc tantum breuis est cum
genitiuus DOS fuerit terminatus ut Arcas Arcados. ES
terminatus in Graecis nominibus breuis est ut Anchi-
ses, in Latinis, si quintae declinationis fuerit, producitur
66 G ut dies. si tertiae, tunc longus est, cum genitiuus singu- 30

1 sequitur R || 2 Verg. Aen. XI 7 || 3 Verg. Aen. III
270 || zachintus B zacintus R zacinctus r || 8 catulina R ||
9 lacunam indicauit Koppius || 10 post Cato add. in Grae-
cis longus est ut Dido p || u terminatus breuis (est add.
RD) BRD u terminatus longus p sed talia retinui cf. p. 71, 32 ||
12 breuis est D || breuis est D || 13 uno et etrusco D ||
15 currat B || 16 moetacismi B¹D || 18 longus est D ||
19 mennon B¹D || 21 uno om. B¹D || or B os D || 22 ut fur
B¹D || 28 ancises R ||

laris non crescit syllaba ut labes uel crescens E productam ante ultimam syllabam retinet ut quies quietis. nam si eam in I mutauerit ut miles militis, aut corripuerit ut seges segetis, corripitur exceptis
 5 his Ceres pes atque his similibus. IS finitus breuis est ut agilis. OS terminatus tunc est in Latinis breuis, cum genitiuus ante ultimam syllabam non habet naturaliter longam ut os ossis. in Graecis tunc corripitur cum genitiuus diphthongo terminatur ut Δῆλος
 10 [τοῦ] Δήλου. vs finitus breuis est ut doctus sed longus fit si genitiuus syllaba creuerit et ante ultimam I aut V productam habuerit ut uirtus et in uno inflexibili ut pus. T derminatus corripitur ut caput. C finitus duo nomina tantum facit ut allec quod produ-
 15 citur, et lac de cuius declinatione dubitatur. genitiuus 280 singularis tunc producitur cum aut nominatio similis est ut senatus aut diphthongum habet ut Iuliae, aut I terminatur ut docti, in ceteris corripitur. datiuus singularis producitur ut Pompeio, in Graecis corripitur si I littera finiatur ut Palladi. accusatiuus singularis in Graecis tunc tantum corripitur cum A uel ON terminatur ut Thesea Delon, in Latinis uero breuis est ut doctum. uocatiuus singularis A littera terminatus in Latinis omnibus uel in Graecis femininis
 25 corripitur ut tabula Musa, in masculinis longus est Aenea. E terminatus in Latinis breuis est ut docte, in Graecis producitur ut Tydide, exceptis his quae nominatiuus Graecus OS terminat ut Phoebos Phoebe. I terminatus in Latinis longus est ut Mercuri, in Graecis
 30 corripitur ut Nai. O terminatus in Latinis breuis est ut Cato, licet Vergilius contra sentiat, in Graecis 67 G producitur ut Dido. V terminatus corripitur ut cornu. in <consonantes uero desinens nominatiui sequitur regulam exceptis Graecis nominibus, quae saepe

1 e B est R || 3 mutet R || 5 pes R spes B || 8 os oris R || 9 dyphthongo B dyptongo R || 17 dyphthongam B dyptongam R || 26 e om. R || 27 tidide R || 28 foebos oebe B phebos phebe R || 31 uirgilius R ||

- mutantur uarietate linguarum ut Diomedes. ablatius singularis semper producitur absque cum E terminatur in his duntaxat nominibus, quae tertiae fuerint declinationis ut a pariete. nominatiuus et uocatiuus plurales in masculino et feminino genere producuntur ut fluctus terrae, in neutris breues sunt ut fata, in Graecis uero cum S uel A terminati fuerint ut rethores poemata: in aliis uero longi sunt ut Musae. genitiuus pluralis breuis est ut doctorum, in Graecis longus, sed Graeca declinatione, ut Φιλαινῶν. datiuus pluralis et ablatiuus si IS fuerint terminati producuntur ut doctis, si BVS corripuntur ut hominibus. at si Graeca sit declinatio, IN terminatus datiuus corripitur ut Arcasin, alias longus est. accusatiuus pluralis in omnibus masculinis uel femininis producitur ut doctos Iulias, in neutris corripitur ut moenia, in Graecis uero si AS fuerit terminatus et ueniat a genetiuo OS finito corripitur ut Arcadas, alias producitur ut Musas.
- 282 In omnibus pronomibus singularis nominatiuus correptus inuenitur exceptis duobus monosyllabis tu et qui. genetiuus singularis I uel E prolatus longus est ut mei meae, alias breuis ut illius. datiuus singularis semper productus est ut nostro exceptis mihi tibi sibi quae indifferenter accipiuntur. accusatiuus singularis corripitur ut illum exceptis me et te. uocatiuus singularis a nominatiuo suo non dissentit. ablatiuus singularis longus est ut ab illo. nominatiuus et accusatiuus plurales tunc tantum corripuntur cum A fuerint terminati ut nostra. genetiuus pluralis numquam producitur ut illorum. datiuus et ablatiuus plurales IS terminati producuntur, BVS finiti corripuntur.
- 283 In omnibus uerbi modis temporibus numeris per-

7 rethores D || 10 Φιλαινῶν Hercherus philenon BD || 17 genitiuo B || 18 archadas B || 20 de pronomine ante in omnibus add. BR || 22 et 30 genitiuus B || 33 de uerbo ante in omnibus add. BR || uerbi scripsi uerbis BR ||

sonis coniugationibus haec uniformis est ratio. quae-
cumque persona A fuerit terminata producit ut canta.
E finita brevis est ut lege, nisi a secunda coniugatione
ueniat ut doce, tunc enim longa est. I terminata
5 persona semper producit ut nutri. O quae finitur
correpta est ut audio, licet auctoritas et in his dis-
crepet. nam primae coniugationis primam personam
Vergilius longam facit ut 'canto quae solitus' et 'terra
tibi mando.' tamen monosyllaba etiam producenda
10 sunt ut do sto flo. V terminata persona producit.
AM quae finitur brevis est ut legebam. OR finita
corripitur ut legor. S littera terminata uerba produ-
cuntur: si paene ultima littera A uel E fuerit ut a mas
doce excepto monosyllabo es et his quae ex eo fiunt
15 ut ades. si uero I ante S habuerit, corripitur ut le-
gis legitis excepta secunda persona indicatiui modi
temporis praesentis numeri singularis a tertia coniuga-
tione producta ut nutris audis et a uerbo uolo
uis. si uero V ante S habuerit, correpta erit ut nu-
20 trimus. T littera terminata correpta sunt ut legit.
C < finita producantur ut produc. participia licet per
casus flectantur, a nominibus omni tamen ratione dis-
sentiunt.

69 G

Aduerbia monosyllaba ut huc uel quae ex his
25 fiunt ut † illuc, omnia producantur exceptis bis et ter.
quae uero A finiuntur longa sunt ut una. quae in E
desinunt producantur ut docte pulchre, exceptis quae
aut non comparantur ut rite, aut in comparatione de-
ficiunt ut bene impune. quae I finiuntur longa sunt
30 ut heri praeter ibi et ubi et quae componuntur ex
ipsis ut sicubi, item quasi. quae O finiuntur a se
uenientia breuia sunt, ab aliis ducta producantur ut
falso, licet auctoritas uariet. quae V finiuntur longa

284

8 uirgilius *br* || *Verg. ecl. II 23 et VIII 93* || 9 mono-
syllabae *R* || 13 penultima *b* || 24 ante aduerbia *add.* de ad-
uerbio *BR* || 25 pro illuc (*cf. p. 74, 5*) *requiritur* adhuc uel
simile aliquid || 27 producentur *B*¹ || 31 post quasi *add.* cor-
ripitur *p* ||

sunt ut noctu. quae L terminantur corripit debent ut semel. quae M N R finiuntur breuia sunt ut cursim forsitan fortiter. quae S terminantur tunc tantum producta sunt cum ante eam A habuerint. quae C finiuntur producta sunt ut illuc.

285 Omnium participiorum temporis futuri nominatiuus singularis brevis est ut lecturus, genitiuus et datiuus singularis producitur ut lecturi lecturo excepto praesentis temporis participio quod genitiuum corripit ut amantis. accusatiuum et uocatiuum breues esse constat ut lecturum lecture, ablatiuus singularis tantum corripitur ut amante legente. nominatiuus et accusatiuus plurales in masculini uel feminini generis participiis producuntur ut lecturi
70 G lecturos, in neutris corripiuntur ut lectura. genitiuus pluralis brevis est ut lectorum. datiuus et ablatiuus plurales IS terminati producti sunt, BVS finiti breuiantur.

286 Copulatiuae et disiunctiuae et expletuuae coniunctiones breues sunt, nisi positio fecerit longas. de causalibus uero et rationalibus quae A terminantur exceptis ita et quia productae sunt ut propterea interea. quae I terminantur excepta una nisi producuntur ut si. quae in N desinunt si ante eam I habuerint producuntur ut sin. alias breues sunt. ceteras uero omnes correptas esse constat.

287 Praepositiones quae in A exeunt solae productione laetantur ut contra et extra et una monosyllaba a. ablatiuae praepositiones omnes corripiuntur exceptis monosyllabis, quae uel ex uocalibus constant uel uocalibus terminantur ut e et de. utriusque casus praepositiones correptas esse non dubium est.

288 Interiectiones longae sunt si monosyllabae fuerint

6 ante omnium add. de participio R K de participio B ||
13 plurales b || 14 genitiuus B || 16 pluralis R || 19 de coniunctionibus ante copulatiuae add. BR || 27 de praepositione ante praepositiones add. BR || 28 et extra B extra R
33 de interiectione ante interiectiones add. BR ||

ut heus, si uero disyllabae uel trisyllabae erunt, quoniam speciem retinent partium orationis, exemplo earum quarum similes erunt iudicandae sunt ut papae.

Haec ita ut dixi per omnes partes orationis in ultimis syllabis <obseruanda sunt, exceptis positione longis et diphthongis.

Expleta cursim syllabarum pagina est:
iuganda demum uerba. nam probabilis
hic ordo rebus quique disgregabitur
in bina demum. prima nam PROPORTIO
dicenda, Graei ANALOGIAM quam uocant.
ac mox repulsa quae nouantur regula
uulgoque docti quae ANOMALA nominant,
bis quarta fandi quis paratur portio
uel uulneratur ductus oris integer,
quantumque solo inditum libellulo
potest probare serium fastidium.

71 G
289

ANALOGIA est igitur, quae Latine proportio dicitur, obseruatio similium inter se loquellarum. nam primum omnia nomina Latina duodecim litteris terminantur: uocalibus quinque et semiuocalibus sex atque una muta T ut caput. A igitur uocalium prima terminat masculina ut Catilina Iugurtha, feminina **** ut aduena, feminina etiam Graeca ut Helena Andromacha, pronomina quoque ut altera sola illa. quibus si detrahas A et IVS addas, genitiuum singularem feceris ut dicimus alterius solius, si uero I, datiuum ut alteri soli. illa uero quae sunt Graeca neutra ut poema toreuma tres casus in utroque numero similes habent: in genitiuo singulari TIS adsumunt, in datiuo S amittunt, et in E correptam ablatiuum finiunt, atque in plurali datiuo et ablatiuo genitiui singularis formam seruant, licet et BVS possint assumere. E correpta nomina terminata, quae

1 dissyllabae B || trisyllabae B || 6 diphthongis B diphthongis D || 19 loquellarum br || 23 lacunam indicauit Grotius || 25 detrahis R || 27 solus R ||

Latina sunt, neutra sunt ut monile sedile. haec praeter casus, quos similes habent, datium cum ablatiuo confundunt ut huic et ab hoc monili sedili, quoniam ablatiuus si in E exierit quattuor casus similes faciet, quod neutrorum nominum declinatio non admittit. nam quae E producta in nominatiuo finiuntur, Graeca sunt generis 5
 72 G feminini ut Agaue Autonoe Graecorum more sunt declinanda, ut nominatiuus datiuus uocatiuus et ablatiuus pares sint, genetiuus S, accusatiuus N finiantur. quae autem nomina E in A conuertunt ut Andromache Andromacha sic declinantur ut Latina in A exeuntia. I littera terminata Latina nomina totius generis sunt ac monoptota ut frugi nihili. gummi autem et sinapi peregrina sunt neutri generis et tantum numeri singularis sed casus eodem modo decurrunt excepto genitio, qui 15
 292 haec gummis. O littera nullum nomen in neutro finit, nam aut masculina sunt ut Cicero aut feminina ut Iuno hirundo aut utrique generi communia ut homo. quorum declinationes in duas <species exeunt, nam aut O litteram in obliquis casibus retinent ut unio unionis, aut I ut cupido crepido cupidinis crepidinis, utraque autem syllaba crescunt in obliquis casibus praeter uocatiuum singularem. caro autem praeter hanc analogiam ut declinetur consuetudo optinuit, item Anio, quae 25
 in sua declinatione unica sunt et sine exemplis similium declinantur. faciunt enim huius carnis Anienis. duo et ambo cum sint semper pluralia, non sunt adnumeranda his quae supra dixi, sua enim consuetudine declinantur. Graeca nomina quae O littera finiuntur, ea quae a prima positione in nostram formam transierunt ut leo draco sic declinantur ut Cicero Milo, ea uero quae primam sui positionem integram seruant ut Io Ino Graeco more declinantur, ut faciant in genitio Ius Inus 30

4 quattuor *BR* || 9 genetiuus *R* || acusatiuus *B* et accusatiuus *R* || 15 per ante casus *add. Vulc.* || 22 in i *B¹D* || crepidinis *D* || 32 milio *BD* ||

accusatio I un In un > et ceteris casibus similiter, quamquam consuetudo hanc Io dicat, turbo si nomen est proprium, ut Cicero declinatur, si autem uim uenti significes aut puerilis ludi instrumentum, ut cupido declinatur. V littera tantum neutra finiuntur ut cornu ueru, quod in plurali facit uerua. apud ueteres etiam specua dicebant. horum nominum plurales declinationes carent dubitatione. nam tres casus ut in omnibus neutris similes sunt, item datiuus et ablatiuus in BVS syllabam exeunt, datiuus et ablatiuus singularis in genitio plurali VM syllabam iungit. quaeritur autem de genitio singulari quem alii in vs alii in V litteram egerunt, nec non datiuo quem alii in I agunt ut genui cornui, quidam ueteres secuti ablatiuo similem faciunt huic genu cornu, quoniam pluraliter genubus et cornubus amissaque ultima syllaba relinquitur datiuus singularis sicut fit in ciuibus et suauibus, et quomodo genibus et cornibus dicimus, I littera in locum V litterae transit, et sic ut optimum et maximum item dicimus cum optimum et maximum diceretur. sunt aliqui qui genitio casu genuis et cornuis dicant, sed non debet genitiuus plus habere syllabas quam datiuus et ablatiuus. quamuis ergo dissimilia sint senatus et exercitus, tamen sic genus et cornus genitio dicendum est quem ad modum senatus et exercitus. praeterea quaecumque nomina uel participia genitio singulari in IS exeunt, datiuo plurali syllaba crescunt ut Catonis Catonibus, secundum quam rationem si esset genuis cornuis, genuibus fecisset, ut syllaba cresceret. L littera nomina finita duplicem formam habent. prima est in qua masculina sunt ut Annibal Asdrubal neque alia fere propria quam Punica excepto Solis nomine, item feminina ut Tanaquil nomen Etruscum, et communia ut uigil pugil, quae

4 strumentum B¹R || 10 in genitio plurali om. BR
 add. d || um B im R || 12 alii in i litteram B litteram
 omissis ceteris R alii in is syllabam D || 13 quidam b qui
 BR || 15 genubus et cornubus BR genibus et cornibus br ||
 18 litterae om. R || transiit R || et om. R || 31 hannibal R ||

omnia easdem declinationes habent. Altera species neutrorum est ut mel fel, quae hoc differunt a superiore declinatione quod monosyllaba sunt et L litteram per obliquos casus geminant. nam in nominatio qui E littera finiuntur ut proconsule naturam propriae praepositionis intuentur, <pro quippe ablatiuo tantum praefertur. nam respiciunt cum proconsul dicitur non duabus uocibus sed composito nomine dici ut procurator propugnator nec quicquam obesse exemplo quod haec nomina possunt uerba ex se facere ut procuro propugno [nam praepositio perit] proconsulo autem non facit licet consulo faciat. tamen si proconsule dicatur in casu nominatio monoptyoton erit, sed propter consuetudinem proconsul dicatur, ut declinari possit, quem ad modum illa quae L littera terminantur ut uigil mugil pugil, quoniam in plurali genitio mugilum dicimus et pugilum: nam si mugilis esset nominatiuus ut agilis, mugilium faceret ut agilium. M littera etiam neutra finiuntur ut telum scamnum. sed hoc animaduertamus, quoniam quae in nominatio I ante ultimam syllabam habent in genitio singulari item datiuo et ablatiuo pluralibus eandem gemina- >re debent ut lilium folium, quoniam genitiuus aut pares syllabas nominatio habet ut scamnum scamni aut plures ut caput capitis, pauciores numquam. praeterea datiuus O littera finitus in I eam conuertit ut scamno scamni, sed consuetudo et auctoritas ueterum ingeni [et] consili imperi per tres syllabas maluit dicere. uasum an uas dici debeat quaeritur, quoniam quaecumque neutra non M littera nominatio finiuntur si pluralem reci-

2 est om. B || 3 cum BR † quod R^m || 4 nam in nominatio qui E littera finiuntur ut proconsule naturam propriae praepositionis intuentur *scripsi* nam de proconsule in nominatio qui E littera finiunt naturam propriae praepositionis intuentur BR (de *punctuatum* in B) || 7 nam D non B || 9 nec b ne BD || 11 *glossam deleui* || ante proconsulo *uidetur* proconsul et ante consulo *addendum* consul || 20 quae in b quae B qui D || 21 in om. B || 27 ingenii et (*del. p*) consilii imperii B¹R ||

piant, datiuo et ablatiuo in BVS cadunt. itaque monile
 monilibus genu genibus pecus pecoribus no-
 men nominibus marmor marmoribus, secundum
 quae uas uasibus facere debuit et in genituo horum
 5 uasum, quoniam quaecumque neutra singularia ablatiuo
 E littera finiuntur, genituum pluralem totidem syllaba-
 rum habent quot ablatiuum singularem ut a nemore
 nemorum capite capitum, sed hoc nomen per ano-
 maliam declinatur et erit singulari nominatiuo uas, geni-
 10 tiuo uasis datiuo uasi ablatiuo a uasi, plurali autem
 numero sic declinabitur ut scamna. Lucretius tamen
 genituo uasi ut 'rarique facit lateramina uasi.' N littera
 terminantur masculina ut flamen pecten, communia
 15 duobus generibus ut tibicen fidicen, quod frequen-
 tissimi auctores non probant, nam et tibicinam et fi-
 dicinam dicunt, item neutra ut nomen flumen. quae
 omnia manifesta declinatione uno modo declinantur. altera
 species est generis masculini, quae E litteram ante extre-
 mam N seruat ut lien rien, quae tamen ipsa quoque in
 20 ceteris ut superiora declinantur. gluten quoque his
 simile est licet Sallustius glutinum dixerit. item femi-
 nina quasi similia uidentur. iam ren singularis nomina-
 tiuus nec ullus alius ablatiuo excepto in usu est. Graeca,
 quae N finiuntur, praecedentes habent litteras A E I O ut
 25 Alcman Cephen delphin Phaethon, ex quibus quae
 AN EN IN terminantur exemplo superiorum declinantur
 ut fulmen numen fidicen, quae uero ON finiuntur,
 si producta ON Graece declinantur <ut λέων, eandem lit-
 teram et apud nos producant ut Cicero Scipio. ea
 30 autem, quae ex productione nominatiui casus corripion-
 tur in reliquis figurationibus ut Amphion Creon Aga-

75 G
296

12 *Lucr. VI 233* || litteramina R || 18 generis om. R ||
 19 seruant R || 21 (salustius R) *fragm. hist. IIII 2 Dietsch* ||
 feminina R flemina B a† feminina b || 22 iam scripsi nam
 † n a † u
 BR || reo reo R reoren D reor eo B (sed ex glossa supra scripta
 apparet scholiastam cod. B ren legisse) || 25 cefen delfin BR ||
 foeton B feton R || 28 Graece scripsi greca BR || 31 anfion
 BD || agamennon BD ||

memnon, amittunt apud nos N litteram in nominatio et comparabuntur his Latinis quae conuersis casibus correpta efferuntur ut uirgo turbo. quae apud Graecos recipiunt T litteram, apud nos quoque eandem habebunt, 297 ut Phaethon Phaethontis. R littera praecedente A terminatorum ut Caesar lar far par impar una forma est nisi quod neutrum in reliquis casibus R litteram geminat ut far farris. poetarum uero licentia haec nomina pluraliter dixit, cum omnia nomina, quae pondere aut mensura aestimamus, pluralem numerum non admittant ut aurum plumbum triticum oleum. Errant ergo qui parium dicunt, quoniam haec in plurali triptota sunt ut hi Caesares hos Caesares > o Caesares, nec potest accusatiuus I habere ante S si genitiuus 76 G ante V R habet. uidentur tamen qui parium dicunt nominatiuum pluralem generis neutri intueri et quoniam paria dicuntur ut sua uia, facere parium ut suauium. 298 R littera praecedente E terminatorum species sunt sex. prima quae genitio casu nullum incrementum admittit et in I litteram mutatur ut aper niger macer: apri nigri macri. secunda haec tener lacer puer: teneri laceri pueri. tertia ut imber uter, quae a superioribus hoc differt quod haec in genitio S litteram accipit et datiuo I finitur et non crescit ut secunda species et in genitio plurali IVM litteris finitur. quarta ut mater pater frater, quae datiuis pluralibus non ut prima species apris sed fratribus facit, nec ut secunda syllaba crescit et in genitio plurali VM syllabam habet, dicimus enim patrum fratrum non ut tertia utrium imbrium. praeterea tres casus similes habet hi patres hos patres o patres, cum imber et uter hos imbris et utris faciat. quinta species est ut passer anser later mulier, quae a secunda specie hoc differunt quod illa cum incremento syllabae I littera finiuntur ut gener

4 t D e B || 5 foeton foetontis BD || littera om. D ||
 9 com D || 13 ut B u D || 15 habeat R || 19 amittit B¹R ||
 21 haec] hoc R || 22 inber R || 27 ut om. BR add. D || 29 ut
 utrium R || 30 similiter B || hii BR ||

generi, haec in S exeunt ut passer passeris et in ceteris discrepat. piper namque et cicer neutra in quinta specie habentur, nam ut passer ita declinantur in numero singulari, quem numquam egrediuntur. sexta
 5 species ut neuter uter. neutrius enim et utrius facit et declinantur ut cetera pronomina, quae in IVS litteras genitios et in I datiuos agunt. praeterea eos genitios et datiuos communes habent cum reliquis generibus id est feminino neutroque. R littera praecedente I 77 G
 10 una tantum species est uir. R littera praecedente O terminatorum species sunt duae, alia quae per obliquos casus producuntur ut sopor soporis color coloris, alia corripuntur ut arbor arboris, sed uno modo declinantur. Castoris et Hectoris genitios ueteres produ-
 15 xerunt, sed nos corripimus, quoniam Graeci horum nominum genitios corripunt. R littera praecedente V terminatorum species sunt duae: prima ut satur quae genitio I finitur ut saturi, secunda quorum genitios in IS litteras exit ut sulphur sulphuris augur <auguris.
 20 neutra autem quae VR litteris finiuntur alia retinent V litteram ut sulphur sulphuris, alia in O mutant ut ebur eboris. S littera finitorum nominum formae sunt octo. 299
 nam aut A littera praepositur ut Maecenas ciuitas aut E ut uerres moles, aut I ut panis, aut O ut
 25 custos nepos, alias V ut uetus Ligus, alias R ut iners, alias N ut serpens, alias P ut praiceps. S autem littera praecedente A species sunt duae. prima ut Maecenas Laenas, secunda ut nostras Priuernas quae a superioribus hoc differunt, quod communia sunt
 30 omnibus generibus et assumere debent I litteram in genitio plurali quae neutralibus in plurali nominatio accusatio uocatio familiaris est. igitur nostratium Priuernatium dicemus, quia sunt haec nostratia> Priuernatia, sed et praegnatum et optimatum
 35 dicimus, quia accusatio pluralis I litteram habet ut

2 et *add. Vulcanius* || 6 ius p us BR || 14 ectoris R ||
 19 sulfuris D || 21 in o mutant D immutant B || 22 nomi-
 num formae sunt B omnium sunt D || 31 acussatio D ||

hos et has optimatis et has praegnatis, quamuis
 ueteres praegnatum et optimatum dixerunt. praeg-
 gnas autem feminini et neutri generis est. as et mas
 cum sint monosyllaba, analogia non tenentur sed propria
 quadam declinatione assis et maris faciunt et in plurali
 300 assium marium. fas et nefas aptota sunt. Graeca
 nomina, quae apud nos in AS exeunt, tres species habent.
 prima est ut Olympias Pythias, nam Olympiadis et
 Pythiadis facit. secunda ut Pallas Thoas Atlas,
 nam Pallantis Thoantis Atlantis facit. tertia ut
 Aeneas Pythagoras Lycas, nam facit Aeneae Py-
 thagorae Lycae, quando nostra ratione nomina quae
 genitiuo in E exeunt nominatiuo A *finiuntur* ut Catilinae
 78 G Catilina. sed haec Graeca sunt: ideo in nominatiuo S litte-
 ram retinent. quaedam tamen perdunt S litteram in nomi-
 natiuo ut Nicia Mela. Ergo in his nominatiuis con-
 suetudo seruanda est. S littera praecedente E termina-
 301 torum species sunt quinque. prima quorum nominatiuus
 et accusatiuus et uocatiuus plurales similes sunt, genitiuus
 pluralis in VM exit ut Hercules proles, Herculum
 prolum. secunda species est, quae a superiore hoc dif-
 fert quod genitiuum pluralem in IVM compellit accusati-
 uum in ES ut nubes rupes cautes. in qua forma
 masculina non habentur. tertia, quae etiam si aliquam
 inter se habent differentiam in declinatione, tamen quo-
 niam incremento syllabarum pares sunt in obliquis casi-
 bus, in unam speciem rediguntur ut Ceres bipes
 merces, masculina autem exempla non sunt nisi Graeca
 ut Chremes Laches. quarta species hoc differt a
 praecedente quod per obliquos casus E in I compellit,
 cum superior E litteram seruat: uidelicet quoniam in no-
 minatiuo non ut superiora E producent sed contrahunt
 ut hospes antistes ales comes. quinta species a

4 et ante analogia add. r || 5 facit R || 6 assum BR
 corr. p || 11 phytagogas R || licas BR || phitagorae R ||
 12 licae BR || 13 finiuntur add. p || 20 ercules B || 24 ha-
 bentur D habent BR || 28 masculini Rb || exempli bR¹ ||
 30 per obliquos B ||

superiore hoc differt quod genitius auctus syllaba I littera finitur, qui etiam datius habebitur, accusatio in EM exit, ablatiuo in E productam, cui adiecta RVM syllaba genitium pluralem facit. cuius numeri nominatiuum

5 cum prima positione et uocatio < singulari confundit, datiuum et ablatiuum BVS syllaba finit ut facies dies spes acies. sed consuetudo rei et spei corripuit, fortasse quod monosyllaba sunt. S littera praecurrente I 302